
311 CAMERA DEI DEPUTATI 6 GIUGNO 1962 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

APFARI COSTITIJZIONALI (1) : 
In sede referente . . . . . . . Pag.  1 

CONVOCAZIONI . , . . . . . , . , ) I  2 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

IN SEDE REFERENTE. 

MEHCOLEDÌ 6 GIUGNO 1962. - PreSidelLZO 
del Presidenti LUCIFREDI. - Interviene il Mi- 
nistro per la riforma della pubblica Ammini- 
strazione, Medici. 

PROPOSTE DI  LEGGE COSTITUZIONALI : 
BELTRAME ed altri: (( Statuto speciale per 

MARANGONE ed altri : ' (( Sfatuto speciale 

SCIOLIS e BOLOGNA : (( Statuto speciale per 

BIASUTTI ed altri: (( Statuto speciale pey 

I1 President,e Lucifredi, dopo avere ricor- 
dato le ultime fasi dell'iter delle proposte di 
legge costituzionale, comunica che i l  Presi- 
dente della Camera, a seguito della delibera- 
zione adottata. dall' Assemblea, nella seduta 
del 29 maggio 1962, diretta a rimettere alla 
Commissione le proposte di legge perché pos- 
sa preparare un testo unificato di esse, esa- 
minando anche gli emendam6nt.i preannun- 
ziati, ha  posto un termine per la conclusione 
di detta atti.vit& da parte della Commissione, 
fissandolo per il 12 giugno 1962. Poiché non 
gli risulta la presentazione di emendamenti, 
chiede al Relatore, il tutt,i i membri della 
Commissione ed al 'Governo se intendono pro- 
porre gli emendamenti preannunciati e, co- 
munque, quali strumenti procedurali riten- 
gano doversi adottare per rispettare i termini 
posti dal Presidente della Camera. 

Il' Relatore Rocc.hetti propone che si co- 
stituisca un Comitato che unifichi i vari testi. 
ed esamini gli emendamenti che, gli risulta, 
saranno presentati, 

la Regione .Friuli=Venezia Giulia )) (75); 

per la Eegioiie Friuli-Venezia, Giulia )) (83j; 

la Regione Friuli-Venezia Giulia )) (1353) ; 

F,egion~; $'i-iuli-Tzefiezia Giulia )) j i 3 G i j .  

Il deputato Beltranie propone che la Com- 
missione scelga un testo che possa costituire 
la base .dell'esame delle proposte di legge co- 
stituzionale. 

I1 deputato Luzzatto aderisce alla propo- 
sta del Relatore di costituire un comitato 
col compito .di redigere un testo unificato del- 
le proposte di legge che tenga conto delle so- 
luzioni cont,enute nei vari progetti e di quel- 
le degli emendamenti pyeannunciati. 

I1 ,deputato De Michieli Vitturi ritiene che 
non si possa procedere nel corso della cor- 
rente settimana ad una decisione di notevole 
momento; dopo aver rilevato l'opportunità di 
richiedere il parere della Commissione esteri 
sulle conseguenze- internazionali di una legge 
costituzionale diretta ad istituire la Regione 
Friuli-Venezia Giulia, propone che la Commis- 
sione chieda al Presidente ,della Camera una 
proroga del termine. fissato. 

I1 Presidente Lucifredi, dopo aver ?re- 
cisato che la Commissione esteri, all'atto del- 
l'assegnazione dei progetti di legge, era stata 
investita del parere sui progetti stessi e che 
non ha ritenuto, evidentemente, avvalersi di 
detta facoltà, pone in votazione la proposta 
ciei 'depptato De Michieli Vitturi di chie- 
dere al P,residente della Camera la proroga 
del ter,mine posto. La Commissione non ac- 
coglie la proposta del deput,at,o De Michieli 
Vitturi. 

I1 ' deputato Bozzi interviene, quindi, per 
chiedere se si ritengano superate le obiezi.oni 
di carattere pregiudizi,ale sollevale nel c,or- 
so dell'esame delle proposte d i  legge in sede 
di Commissione e di C,omitato ristretto. I1 Re- 
latore Rocchetti fa presente che le obiezioni 
a cui si riferisce il deputato Bozzi furono 
sollevate in sede di discussione generale del- 
le proposte di legge, cioi? in una fase diver- 
sa da quella attuale, e che, comunque, posso- 
no essere risollevate in Assemblea. 

I1 Ministro Medici dopo aver dichiarato 
che il Governo, suo tramite, B a disposizione 
della Commissione per fornire tutti i dati 
che possano essere richiesti, propone, a.1 fine 
di accelerare l'iter dell'esame delle propo- 
ste di legge, che venga scelto come testo base 
la proposta di legge Biasutti ed altri (1361) 
e che si costituisca un Comitato ristretto per- 



c.h6 possa formulare un testo unificato delle 
\w ie  proposte, esaminando anche gli enien- 
daiiientj che saranno presentati. 

I1 deputato Luzzatto aderisce alla propo- 
sta del Ministw Medici, cui si associano i de- 
putati Nannuzzi, Reale Oronzo e Jacometti. 

La Commissione, quindi, delibera di adot- 
tare come testo base la proposta di legge Bia- 
sutti, di costituire un Comitato ristretto che 
prepari entro i l  12 giugno prossimo venturo 
un testo unificato delle varie proposte, rin- 
viando alla stessa data l’esame del testo ela- 
horato dal Comitato ristretto. 

I1 Presidente Lucifredi nomina, quindi, 
i membri del Comitato ristretto che risulta 
essere composto dal Relatore Rocchetti, dai 
deputati Luzzatto, Piccoli, Reale Oronzo, Al- 
mirante, Bozzi e Santarelli. 

PROPOSTA Il1 LEGGE : 
VILLA RL‘GGERO ed altri :- (( Trasferi- 

ilieri to nel ruolo navjganti speciali dell’ilrma 

CON V’ oc 

aeronautica dei capitani, ruolo naviganti nor- 
male, colpiti dal limite di  et8 negli anni i958 
e i959 )) (Parere sull’einendamento trasmesso 
dnllcc VI1 Commissione) (2604). 

Su proposta del Relatore Bozzi, la Coin- 
iiiissione si esprime nel senso che nulla osta 
I)er quanto riguarda la competenza della pri- 
iiiit Commissione all.’approvazione dell’emen- 
damento trasmesso dalla Commissione difesa 
relativo all’articolo 3 della proposta di legge, 
e, quindi, alla approvazione della proposta 
stessa. 

I-)ISEGNO DI LEGGE: 

C( Modifica dell’articolo 68 dello Statuto 
speciale del ‘rrentino-Alto Adige 1) (Approvalo 
d d  Senato) (3717). 

Su proposta del Presidente Lucifredi, la 
Commissione delibera di chiedere che il di- 
segno di legge le venga assegnato in sede le- 
gi SI a tiva. 

A z I O NI 

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Giust,izia) 

Mercoledl 13 giugno, ore 10. 

IN  SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito dellu disczwsione dei t l ì s e p i  d i  
legge: 

,Vodificazioni alle norme del Codice pe- 
nale relative all’ergastolo e alla liberazione 
condizionale (1391) - Relatore : Guerrieri 
Emanuele - (Purere della I Comlmn’ssione); 

Stato giuvidico dei sottufficiali e dei mi- 
lit.ari di truppa del corpo degli agenti di cu- 
stodia (3071) - Relatore: Bisantis - (Purere 
clellci T’ e della TI11 Conlimissione). 

/Discussione delle proposte di legge: 
AUDISIO \VALTEH e SFORZA : Provvedimenti 

i l  favore degli agenti di custodia (Urgenza) 
(7921 - Relatore : ‘Risantis (Parere dellcc 
I- (lowitttissione); 

CRUCIANI : Riposo settimanale e licenza 
ordinaria ai componenti il corpo degli agenti 
d i  custodia (2517) --- Relatore : Bisantis. 

rielltr proposlo (li legge: 

lista (1563) ; 

Seguito della discussione del disegno e 

Ordinamento delk ))wfessione di giorna- 

PINTUS : Dell’ordine dei giornalisti (1033); 
- Relatore : Breganze. 

Discussiotie del disegno di legge: 
Istituzione di Corti d’onore (1562) - Re- 

latore: Migliori. 

IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubblici) 

Mercoledi 13 giugno, ore 9,30’. . - .  
. .  

IN SEDE LEGISLATIVA. 
. .  . .  

Disczissio,t~e del disegno d i  legge: 
Modifiche all‘aPticolo 1 della legge 21 mar- 

zo 1958, n. 298, sulla esecuzione di opere pub- 
bliche nel territorio di Trieste, del Friuli e 
della Venezia Giulia (Approvato dalla VI1 
(‘owwtiissione per.m:unenle del Senuto) (3770) 
- Relatore : Martina Michele --- (Pwerr:  
tlcllcr Tr Coititwissione), 

Seguito dello discuss ione della proposto 
d i  legge: 

LOMBARDI GIOVANNI ed altri : Infegrazioni 
e modificazioni della legge 24 agosto 1941, 
n. 1044, per la costruzione del canale naviga- 
bile ;Milano-Creniona-Po (3265) - Relatore : 
-1lessandrini - (Purere dellu T.’, della VI e 
della X l I  Goimmissione). 



Discussione della propostii di legge: 
TOGNI GIULIO BRUNO ed alt,ri : Iscrizione 

dell’idrovia da Milano Nord al Mincio fra le 
linee navigabili d i  seconda classe (3745) - 
Relatore: Alessandrini - (Pm-ere- dello X 
(‘o7nimissione), 

X COMMISSIONE PERMANENTE 
(Trasporti) 

Mereoledi 13 giugno, ore 9,46. 

I N  SEDE REFERENTE. 

Esuwe dei disegni d a  legge 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero delle poste e delle telecomunicazioni 
per l’esercizio finanziario dal 10 luglio 1962 
al 30 giugno 1963 (3596) - Relatore: Frunzio; 

Stato di previsione della spesa del Mini- 
stero dei trasporti per l’esercizio finanzia pio 
dal 10 luglio 1962 al 30 giugno 1963 (3595) - 
Relatore : Boidi. 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del tliseyrio e deliu proposln 
(li legge: 

Modifiche ed integrazioni alla legge 27 
febbraio 1958, n. 119, per la parte riguar- 
dante l’Azienda .di Stato per i servizi telefo. 
nici (3617) - Relatore: Armato - (Parew 
della I e della V Co.mrmissione); 

SPADAZZI ed altri : Modifica dell’articolo 
33 della legge 27 febbraio 1958, n. 119, con- 
cernente disposizioni particolari sullo stato 
g’iuridico e sull’ordinamento delle carriere 
del personale dell’Ani.iniiii3tl.azione delle 
poste e telecomunicazioni e dell’Azienda di 
Stato per i servizi telefonici (2445) - Rela- 
tore: Samniartino - -  (Parere della I Comr 
missione). 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziato per la starn,pa alle ore 19,30. 


